decem libris vendiderunt. Dicta vero Aales vendicionem

illam cum marito suo vendidit et qditavit et pro vendicione illa

a priore et fratribus dicte domus sancti Lazari de Stampis

centum solidos intègre percepit. Sciendum vero est quod

dictus Guillelmus et Aales uxor ejus fidem dederunt corpo-

ralem quod in viginti arpentis supradictis nichil de cetero

reclamarent vel revocarent. Ego autem dictus Guillelmus de

Taignonvilla, in cujus feodo dicti viginti arpenti continebantur,

et Johanna uxor mea pro precio triginta librarum et unius

denarii dicte domus sancti Lazari supradictos viginti arpentos

tantummodo in perpetuum possidendos quitavimus et conces-

simus, et dicta Johanna uxor mea pro quitacione dictorum

viginti arpentorum a priore et fratribus dicte domus LX

solidos parisienses intègre percepit. Quod ut ratum esset et

stabile, présentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum

auno Domini M0 CC° vicesimo primo, mense aprili.

ESSAI HISTORIQUE

SUR

SAINTE - GENEVIÈVE - DES - BOIS

(Loiret)

I

SITUATION ET ORIGINES

deux kilomètres de Châtillon-Coligny

se trouve la commune de Sainte-Gcne-

viève-des-Bois (Castrum Sanclœ Geno-

vefœ), à 140 mètres d'altitude, sur le

chemin vicinal de Châtillon à Onzouer-sur-Loire,

à 76 kilomètres d'Orléans et à 25 de Montargis. La

superficie de cette commune, qui fait partie du can

ton de Châtillon-Coligny, est de 3996 hectares; elle

a huit kilomètres de largeur en tous sens, et sa

population, répartie dans le bourg et dans quarante-

deux hameaux, est de 1824 habitants1. Elle est tra-

versée par un petit ruisseau dit de YEtang de Beau-

mont, ancien affluent du Loing, qui se jette aujour-

1. Le fond de cette notice est emprunté à un travail de M. J.-B. Rim-

bault, ancien instituteur à Sainte-Geneviève, travail qu'il nous a com

muniqué et que nous publions revu et augmenté.
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d'hui dans le canal de Briare, au-dessous de l'écluse

de l'Epinois, dans la même commune, après avoir

reçu le ruisseau de Feins. Le canal de Briare arrose

aussi Sainte-Geneviève au nord-est et à l'est, et y

possède un port dit de Chàtillon. Dans cette com

mune on remarque deux tombelles, dont l'une, située

au nord du pays, non loin de Bennes (Bennee),

hameau de Montbouy, élevée sur un vaste plateau,

est sans doute d'origine gauloise. D'après M. Boyard,

cette éminence ne serait que les restes d'une tour ou

d'un fanal qui communiquait avec Chàtillon, Mont

bouy et Montargis1; mais cette opinion est erronée,